
ORDINANZA N. 219

Oggetto:  DISPOSIZIONI  SANITARIE  CONTINGIBILI  E  URGENTI  IN  MATERIA DI 
MISURE PROFILATTICHE CONTRO LA DIFFUSIONE DEL CORONAVIRUS 
COVID-19  -  REVOCA  ORDINANZA  114/2020  E  RECEPIMENTO  NUOVE 
DISPOSIZIONI GESTIONE MICROCOMUNITA' PER ANZIANI .

IL  SINDACO
nella propria qualità di “Autorità sanitaria locale”

VISTO l’art. 32, comma 3 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei  
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  del  21/02/2020  “Ulteriori  misure  profilattiche  contro  la 
diffusione della malattia infettiva CODIV-19”, con cui viene ordinato, all’art.1 comma: “E’ fatto obbligo alle  
Autorità Sanitarie territorialmente competenti  di applicare la misura della quarantena con sorveglianza  
attiva, per giorni quattordici, agli individui che abbiano avuto contatti stretti con casi confermati di malattia  
infettiva diffusa COVID-19”;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
• il Decreto Legge 25/03/2020 n. 19 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
• il Decreto Legge 16/05/2020 n. 33 recante “Ulteriori Misure urgenti per fronteggiarel’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;
• il DPCM 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” (in GU Serie Generale n. 52 del 01/03/2020);

• il DPCM 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (in GU Serie Generale n. 55 del 04/03/2020);

• il DPCM  del 08/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  09/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  11/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  01/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Determina n. 219 del 29/06/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• il DPCM del  10/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  26/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  17/05/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  11/06/2020 contenente ulteriori disposizioni attuative del D.L. 19/2020 e del D.L. 
33/2020;

PRESO ATTO che l’organizzazione mondiale della sanità, l’11 marzo 2020 ha dichiarato la pandemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo della 
pandemia da COVID-19 a seguito del continuo incremento di casi sull’intero territorio regionale;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 114 del 29/03/2020, con la quale veniva ordinato lo stato di isolamento dei 
degenti presso la Microcomunità per anziani di Valtournenche  fino  a dichiarata guarigione  dei soggetti 
ammalati da parte delle autorità mediche competenti;

PRESO ATTO che l’Unità di crisi  regionale per la gestione del nuovo Coronavirus (2019-NCOV), istituita 
presso l’Assessorato sanità,  salute  e  politiche sociali  della  Regione,  nella  riunione del  10 giugno 2020, 
considerata la situazione epidemiologica favorevole, ha espresso formale parere valutando che le ordinanze 
rispetto alle strutture per anziani dei comuni di Valtournenche e Saint-Vincent, che dettano misure restrittive 
circa nuovi inserimenti nelle stesse, possano essere revocate, “a fronte di nuove ordinanze che si limitino a  
prescrivere  le  misure  di  prevenzioni  particolari,  con  il  supporto  dei  tecnici,  senza  vincolare  l’intera  
struttura”;
 
VISTA la nota ns. prot. 6720 del 26/06/2020, depositata in atti, con la quale la Regione trasmetteva il verbale 
dell’incontro dell’Unità di crisi, di cui sopra, con l’indicazione ai Sindaci interessati di valutare la revoca 
delle ordinanze in vigore come sopra specificato;

RITENUTO, pertanto, di aderire alle indicazioni dell’Unità di crisi regionale, per il tramite dell’Assessorato 
regionale alla sanità, salute e politiche sociali revocando la propria ordinanza n. 114 del 29/03/2020 secondo 
le prescrizioni ivi riportate; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. e in particolare gli articoli 50 e 54;
• l’art. 26 della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e 

s.m.i., relativamente alle competenze del Sindaco;
• il vigente Statuto comunale;

ORDINA

La revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 114 del 29/03/2020 a decorrere dalla data odierna;

L’attivazione immediata, a cura della Unité des communes valdôtaines Mont Cervin in quanto ente gestore 
della struttura, delle misure di prevenzione sui singoli casi che risultassero positivi, senza vincolare l’intera 
struttura, in ossequio ai protocolli sanitari nel tempo vigenti e con il supporto dei tecnici, come previsto nel 
parere dell’Unità di crisi regionale per la gestione del nuovo Coronavirus summenzionato.

DISPONE

L’invio della presente Ordinanza a :
- Assessorato sanità, salute e politiche sociali della Regione;
- Unité des communes valdôtaines Mont Cervin;

Determina n. 219 del 29/06/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



- Direzione Generale Asl di Aosta;
- Prefettura di Aosta;
- Stazione dei Carabinieri di Valtournenche;
- Stazione della Guardia di Finanza di Breuil-Cervinia;
- Al Corpo Forestale valdostano;
- Ufficio Polizia Municipale.

che l’ordinanza venga notificata alla/e persona/e eventualmente interessata/e e pubblicata all’albo pretorio on  
line per 15 giorni consecutivi.

Valtournenche, il 29/06/2020

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 219 del 29/06/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


